His expletis, pontifex crucem facit de chrismate in medio altaris; deinde per quatuor ipsius cornua, sicut prius fecerat de aqua consecrata. Et est ordo congruus, ut post emundationem per aquam et post alia quæ dicta sunt oleum adhibeat, quia et sancta Ecclesia prius in aqua mundatur baptismatis,

A et sic unctione chrismatis insignitur per manus pontificis. In qua unctione datur Spiritus sanctus ad diligendum Deum et proximum, sicut in ea unctione quæ sit in baptismo datur idem Spiritus ad remissionem peccatorum. Ungitur ergo altare et canatur Antiphona: *Uxitte Dominus oleo latitiae præ consortibus tuis (Psal. xliv)*. Ut in hac unctione intelligamus gratiæ plenitudinem quæ præcessit in capite, et missa Spiritu sancto die Pentecostes refulsi in apostolis. De qua etiam *plenitudine*, teste Joanne, *omnes accepimus (Joan. i)*. Unde consecrato altari crucis undique chrismantur in parietibus.

CAP. XI. *Quid sit quod altare velaminibus albis cooperitur?*

B Peracta denique consecratione, altare velaminibus albis cooperitur, quibus et sacramentum novitatis intelligitur in baptizatis, et paenuntiatur gloria futuræ incorruptionis, quæ erit in dedicatione illa gloriosa quæ jam completa in capite, in membris exspectatur adimplenda.

CAP. XII. *Ce sacramentis ecclesiasticis.*

Quoniam de ecclesiæ consecratione, prout brevitatis ratio poscebat, egimus, sub eadem compendii regula de eis quæ in Ecclesia geruntur, aliquid dicamus. Septem sunt principalia saeramenta quæ in ecclesia ministrantur, quorum quinque generalia sunt, quia ab eis neuter sexus, nulla ætas, conditio nulla excluditur, videlicet baptismus, confirmatio, Eucharistia, pœnitentia, unctionis infirmorum. Duo particularia sunt, eo quod non tribuantur omnibus, sed quibusdam hominum, ordines scilicet et coniugium. De his omnibus scribere necessarium duxi, ut memoriter teneam quid in his acceperim, sive ministrem, si quando aliquod eorum manibus meis ministrari contingat. Alioquin ad usus aliorum panes porto, nec gusto, divina tamen gratia sua non deserente sacramenta. Notandum igitur quod prædicta quinque saeramenta generalia remedia sunt contra peccata, et originalia, et actualia. Et est baptismus intrantium Ecclesiam: confirmatio stantium quasi in pugna, pœnitentia lapsorum sed resurgentium, eucharistia manentium in Ecclesia, unctionis excentium ab hac vita. Quæ quidem remedia ante legem siebant per sacrificia: sub lege, et per

D circummissionem et per sacrificia. Saeramentum duobus modis dicitur. Aliquando enim sacramentum dicitur saeræ rei signum, velut in baptismo exterior ablutio, quæ interiore significat emundationem. Aliquando dicitur sacramentum quasi sacram secretum, velut sacramentum incarnationis et hujusmodi. Sacramentum autem in tribus consistit, videlicet in factis, in dictis, in rebus. In rebus, ut est aqua et oleum, in dictis, ut est invocatio Trinitatis; in factis, ut est submersio in aquam et insufflatio.

CAP. XIII. *De baptismo.*

Primum saeramentum est baptismus. Est enim quasi janua omnibus atria Ecclesiæ introeuntibus. Est autem baptismus immersio hominis in aquam,

facta in nomine Trinitatis. Baptismus interpretatur *ab huius*. Circa sacramentum baptismi, haec inquisitione digna videntur: Quae sit ejus forma, a quo sit ministrandum, quae ejus efficacia, et unde, et quando incepit. In baptismo haec forma servanda est, ut in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizetur. Sie enim Magister summus docuit discipulos dicens: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Mott. xxviii*). Legitur tamen in Actibus apostolorum apostolos baptizasse in nomine Christi. (*Act. x*). In quo, ut Ambrosius ait, Pater intelligitur a quo unctus est, et Filius qui unctus est, et Spiritus sanctus quo unctus est. Administratio autem baptismi sacerdotum est ex institutione. Necessitate tamen instantे, baptizare possunt alii altaris ministri ordine servato dignitatis, ut praesente diacono subdiaconus baptizare non presumat; sic in ceteris. Absentibus altaris ministris, et clericis omnibus, et urgente necessitate, laicus baptizare potest. Si nee laicus praesto fuerit, mulier baptizet. Si nulla alia reperiri potuerit, mater ipsa baptizet. Nec propter haec a viro suo separabitur, quia per necessitatem excusatur. Virtutem autem et efficaciam dat baptismus, et baptismus Christi, et sanguis Christi. Ipse enim ad baptismum Joannis accedens, vim regenerativam contulit aquis, ut efficaciam remissionis haberent, non tamen ex seipsis, sed ex gratia operante per sanguinem fusum pro peccatis. In eius figura quoniam sacrificiorum sanguis fundebatur sub lege etiam ex ipso remissionis efficaciam habuisse creditur: Tempus baptismi incepit quando dictum est: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti*. Qui tamen priusquam prædicationem apostolorum audire possent sine baptismo decesserunt, non ideo perierunt, postquam antea in omnem terram sonus prædicationis eorum exivit (*Psal. xviii*), non salvatur non solum qui baptizatus non fuerit, ut ait Augustinus, sed qui nec esse potuerit. De illis tamen qui ad baptismum properant et interim decedunt queritur utrum salventur. Quod inde videtur quia in contritione cordis et proposito confessionis dimittuntur peccata, juxta illud: *Dixi: Confitebor adversus me injustitiam meam Domino* (*Psal. xxxi*), etc. Verbi gratia: Aliquis contritus est corde, et confessus iniquitatem suam coram sacerdote, habet etiam dilectionem Dei et proximi, ut Cornelius: cur igitur non intraret ad nuptias cum vocatus sit et habeat vestem nupcialem? Aliibus tamen visum est tales non posse salvari, quoniam scriptum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei* (*Joan. iii*). Hanc autem litem dirimit Augustinus, dicens: Quantum valeat sine visibili etiam sacramento baptismi, quod ait Apostolus: *Corde creditur ad injustitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x*), in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter cum

**A** mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. Quibus verbis solvit Augustinus quod ab adversa parte objectum est: *Nisi quis renatus*. Quod sic intelligendum docent ipsa Augustini verba: Qui renasci contempserit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum eorum. Quod autem martyrum locum baptismi suppleat, nulli est dubium. Qui baptizati fuerunt baptismo Joanis, rebaptizati leguntur. Non enim erant renati ex aqua et Spiritu sancto. Baptizati autem etiam ab haereticis in forma a Christo tradita, scilicet cum invocatione Trinitatis, non rebaptizantur. Si preter formam illam, rebaptizantur, imo vere baptizantur: quia prius baptizati non fuerant.

**B** CAP. XIV. *De verbis rusticis prolati, et quare in aqua tantum fiat baptismus.*

Si sacerdos sive aliis in baptizando corrupte proferat verba, ut *in nomine patria et filia et spiritu sancta*, non tamen errorem aut haeresim intendens, sed ex ignorantia, non est rebaptizandus. Ideo non in vino vel oleo sed in aqua tantum institutum est baptismum celebrari, ut sacramentum eum re sacramenti convenientiam haberet, et per visibile sacramentum res invisibilis possit intelligi. Ablutio enim exterior emundationem significat interiorem. Abalutendum autem nil accommodatus aqua potest inveniri.

**C** CAP. XV. *De responsione patrinorum pro pueri.*

In persona pueri respondent patrini *Credo*; id est sacramentum fidei accipio, quia hic, siue dicit Augustinus, sacramentum fidei fides appellatur. Quod autem in persona pueri dicunt: *Abrenuntio Satanæ, etc.*, spondent puerum, siad annos discretionis venerit, sie et sic factorum. Per quae verba puer obligatur in posterum, ut nisi sic fecerit, promissionis violatae reus habeatur. Nullus baptizari potest in utero matris, non enim renasci potest nondum natus. Quod autem Jeremias et Joannes in utero sanctificati sunt, in miraculis est habendum divina potestatis. De qua tamen sanctificatione diversi diversa sentiunt. Nam quia sanctificatione eum peccato originali non est, dicunt quidam eos sanctificatos in utero, id est a peccato originali mundatos. Mili sine potioris sententiae prejudicio, videtur quod propter futuræ sanctitatis signa, in utero sanctificati dienuntur, quia nec tunc charitatem habuisse credendi sunt, penes quam totius est summa sanctificationis, nec charitatis sive alterius gratiæ sacramentum.

**D** CAP. XVI. *Quid in baptismō dimittatur.*

Per baptismum reatus dimittitur, Pœna autem pro peccato inflicta non tollitur: illa scilicet pœna temporalis quam quotidie in frigore et aestu et fame et siti hujusmodi sentimus, quae in nobis manet, ut vita æterna ardenter queratura nobis. Illa quae præcedunt baptismum, ut exorcismus, id est adjuratio, et catechismus, id est instruere minuant diaboli potestatem, non conferunt peccato-